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II SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ

^uangE-lija

1 Jon. 3, 13-18
A.NUO metu: Pasakė Jėzus parizie- 
jams šį prilyginimą. Vienas žmogus pa­
ruošė didelę vakarienę ir pakvietė daug. 
Vakarienės valandą jis siuntė savo tar­
nus pasakyti pakviestiesiems, kad atei­
tų, nes visa jau paruošta. Tuomet jie 
visi drauge ėmėsi išsikalbėti. Pirma­
sis jam sakė: Pirkausi ūkį ir turiu eiti 
jo apžiūrėti, prašau tave, laikyk mane 
išteisintu. Kitas tarė: Pirkausi penkis 
jungus jaučių ir einu jų išmėginti; pra­
šau tave, laikyk mane išteisintu. Vėl ki­
tas sakė: Vedžiau moterį ir todėl nega­
liu ateiti. Tarnas sugrįžęs pasakė visa 
tai savo valdovui. Supykęs šeimininkas 
tarė savo tarnui. Eik greitai į miesto 
gatves ir skersgatvius ir vesk čia be­
turčius, luošus, aklus ir raišus. Tarnas 
vėl pranešė: Valdove, padaryta, kaip 
liepei, bet dar yra vietos. Tuomet val­
dovas tarė tarnui. Eik į kelius ir patvo­
rius ir priversk eiti, kad mano namai

Luk. 14, 16 24
M TUMIAUSIEJI. Nesistebėkite, jei 
pasaulis jūsų nekenčia. Mes žinome, kad 
perėjome iš mirties į gyvenimą, nes 
mes mylime brolius. Kas nemyli, pasi­
lieka mirtyje. Kiekvienas, kurs neken­
čia savo brolio, yra žmogžudys; ir jūs 
žinote, kad kiekvienas žmogžudys netu­
ri amžinojo jame pasiliekančio gyveni­
mo. Tuo mes pažinome Dievo meilę, 
kad jis guldė už mus savo gyvybę; ir 
mes turime guldyti gyvybę už brolius. 
Jei kas turi šio pasaulio lobio, ir maty­
damas, kad jo brolis turi reikalo, už­
daro jam savo širdį, kaipgi pasiliks ja­
me Dievo meilė? Mano vaikeliai, nemy­
lėkime žodžiu, nė liežuviu, ber darbu ir 
tiesa.

būtų pilni. Sakau jums, nė vienas anų 
pakviestųjų žmonių neragaus mano va­
karienės.

MALDA Į ANGELĄ SARGĄ

Dievo Angele, mano Sarge, ma­
ne, tau Dievo Aukščiausiojo 
pavestą, šią dieną šviesk, ser­
gėk, vesk ir valdyk.
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> EUCHARISTINIAM SEKMADIENIUI

PANIEKINTA MEILĖ

Pranas Garšva, MIC

Vienas žmogus manė turįs daug 
draugų. Jis paruošė didelę puotą ir su­
kvietė savo artimuosius. Bet pasiunti­
nys jam pranešė, kad, lyg tyčia, pa­
kviestųjų vienas pirkęs ūkį, kitas — 
jaučių jungą, trečias vedęs žmoną. Jie 
visi šio pakvietimo nevertina ir atsisa­
ko vaišių.

Tačiau vaišių rengėjas nėra eilinis 
žmogus. Jis — valdovas, todėl užsiga­
vo. “Supykęs šeimininkas tarė savo tar­
nui: “Eik greitai į miesto gatves ir 
skersgatvius ir vesk čia beturčius, luo­
šus, aklus ir raišus” (Lk. 14, 21). Bet 
dar liko tuščių vietų prie stalo, kuris, 
apkrautas valgiais, laukia svečių. “Tuo­
met valdovas tarė tarnui: Eik į kelius 
ir patvorius ir priversk eiti, kad mano 
namai būtų pilni” (Lk. 14, 23). Ir val­
dovo namai buvo pripildyti.

Gyvybės duona
Tai Jėzaus Kristaus papasakotas 

prilyginimas, kuris užrašytas šios die­
nos evangelijoje. Mums aišku, kad tas 
valdovas, surengęs didžiulę puotą, yra 
pats Viešpats Jėzus. Ne koks nors eili­
nis žmogus, bet pats Išganytojas kvie­
čia: “Sakykite pakviestiesiems: Štai, 
aš paruošiau savo pokylį” (Mt. 22, 4). 
Pirmoj vietoj į jį kviečiami tie išrink­
tieji, tie valdovo didikai, kurie jau yra 
atžymėti jo malonės žyme.

Jėzaus pokylis paruoštas visiškai 
skirtingu būdu. Ne papiauti jaučiai ir 
peniukšliai, kurie minimi evangelijoje, 
čia vaidina pagrindinį vaidmenį. Čia 
yra paruoštas specialus maistas, kurio 
žmonija iki tol dar neturėjo, — tas 
naujasis maistas suteikia žmogui am­
žinąją gyvybę. “Šita yra duona, nužen­
gianti iš dangaus, kad, kas jos valgys, 

nemirtų” (Jn. 6, 50). Tai eucharistinė 
puota, kuri prasidėjo Jėzaus paskuti­
nės vaakrienės metu, gaivino per šimt­
mečius kankinius ir šventuosius, kuria 
sotinsis Jį mylintieji iki pasaulio pa­
baigos.

Betgi mes žinome, kad daugelis iš 
katalikiškai išauklėtų Bažnyčios narių 
atsisako to Viešpaties Jėzaus pakvieti­
mo dalyvauti eucharistinėje puotoje. 
Jie nepajėgia net kartą per metus ap­
lankyti savo Valdovo, su Juo pabuvo­
ti, pasivaišinti prie Jo stalo, atsigaivin­
ti ta “gyvenimo duona” (Jn. 6, 48). 
Tačiau jiems reiktų prisiminti aiškų 
valdovo įspėjimą: “Sakau jums, nė vie­
nas anų pakviestųjų žmonių neragaus 
mano vakarienės” (Lk. 14, 24). O su 
džiaugsmu valgys tie, kurie vargo, ligų, 
nelaimių bus priversti palikti žemiš­
kuosius patvorius.

Išganymo sąlyga
Jėzus Kristus, kalbėdamas apie tą 

naująjį maistą, nedviprasmiškai yra 
pareiškęs: “Iš tikrųjų, iš tikrųjų, sa­
kau jums, jei nevalgysite žmogaus Sū­
naus kūno ir negersite jo kraujo, netu­
rėsite savyje gyvenimo” (Jn. 6, 54). 
O Dievas, nors čia vadinąs save žmo­
gaus Sūnumi, nieko veltui nesako ir ne­
daro. Jis davė įsakymą — Jis reika­
lauja tą įsakymą ir vykdyti. Užtat 
žmogus turi pasirinkti, — būti su Jė­
zumi ir amžinai gyventi, arba likti ša­
lia Jo ir sunykti kaip nušienauta žolė.

Iš kitos pusės Jėzus aiškiai pasakė 
toje puotoje dalyvavimo prasmę. “Kas 
valgo mano kūną ir geria mano kraują, 
tas turi amžinąjį gyvenimą, ir aš pri­
kelsiu jį paskutinę dieną ... Kas valgo 
mano kūną ir geria mano kraują, tas
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Iš darbų, dovanų, ir aukos pažįstamas yra

MEILES DYDIS
V. Jėzaus dalbai buvo tokie, kokius 

gali padaryti vien Dievas. Vienu žodžiu 
jis gydė nepagydomus ligonius, savo 
valios pareiškimu sustabdė audrą ir 
nuramino įsisiūbavusį vandenį, savo 
vardu prikėlė Evangelijose paminėtus 
tris mirusius: Jajiro 12 metų dukrelę, 

pasilieka manyje ir aš jame” (Jn. 6, 
55-57). O pasilikti Jėzuje tai reiškia 
gyventi dieviška gyvybe, kuri yra am­
žina, kaip pats Dievas yra amžinas. 
Tik viena sąlyga, kurios reikalauja die­
viškasis Valdovas, kad puotoje daly­
vautų švariai apsirengęs, švaria sąži­
ne, kad netektų išgirsti: “Prieteliau, 
kaip čia įėjai, neturėdamas vestuvinio 
drabužio?” (Mt. 22, 12).

Viešpats Jėzus iš meilės žmogui at­
siduoda save visiškai. Net taip nusiže­
mindamas, kad paslepia savo dievystę 
ir žmogystę duonos bei vyno pavidale. 
Ta gyvybės duona, ta didžiojo Valdovo 
paruošta puota Jis kviečia pasinaudoti, 
net įsako ja naudotis, kad žmogus ga­
lėtų gyventi amžinai. Bet ir šiuo laiku 
daugelis pakviestųjų teisinasi savo kū­
no reikalais, — savo žmona, nauju au­
tomobiliu, namu, sportu, televizija.

Eucharistinis sekmadienis mums 
primena Jėzaus Kristaus pakvietimą 
dalyvauti Jo puotoje, bet kartu ir gra­
symą už paniekintą meilę. Kai pakvies­
tasis atsisako amžinosios meilės dėl 
laikinumo, gyvybės duonos dėl nyks­
tančio maisto, iš širdies trykštančios 
gyvybės kraujo dėl troškulį sukelian­
čio pojūčio patenkinimo, — tai panie­
kintoji meilė virsta viską degnančia 
ugnimi, grasančia atmetimu ir bausme. 
Dieviškoji meilė Eucharistijos puotoje 
turi sužadinti mūsų meilę klusniai atsi­
liepti į Jėzaus kvietimą. Mes turime 
maitintis gyvybės Duona, kad galėtu­
mėm amžinai su juo gyventi.

iš Nairn našlės vienturtį sūnų, nešamą 
laidoti, keturias dienas palaidotą M. 
Magdalenos ir Mortos brolį, Lozorių, iš

Betanijos. Galop, pats prisikėlė iš mi­
rusių, patvirtindamas savo skelbtą die­
višką mokslą.

Tie Viešpaties Jėzaus darbai mums 
yra neišsakomai svarbios vertės. Jie 
sutvirtina mūsų tikėjimą į V. Jėzaus 
skelbtas tiesas, sutvirtina viltį, kad su 
jo pagelba būsime išganyti ir amžiais 
džiaugsimės jo paties garbe, gyvenimu 
ir laime, ir uždega mūsų širdį dieviš­
kąja meile, kuri sujungia mus artimai 
su visa švč. Trejybe.

Viešpats Jėzus pamilo mus dieviš­
ka meile. Panaudojo savo dievišką ku­
riamąją visagalybę, pakeisdamas lai­
minamos duonos ir vyno esmę į savo 
švenčiausiąjį kūną ir kraują, bet palik­
damas nepakeistus duonos ir vyno pa­
vidalus. Tą dieviškąjį veiksmą įgalio­
jo kartoti apaštalus ir jų įpėdinius: 
vyskupus ir kunigus iki pasaulio galui 
jo mirties ir kančios atsiminimui.
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Pirmosios šv. Mišios, pirmoji Apaš­
talų šv Komunija ir jų įšventimas ku­
nigais įvyko Didž. Ketvirtadienį prieš 
Kristaus kančią ir mirtį.

Evangelijoje skaitome: “Jiems val­
gant vakarienę, Jėzus ėmė duoną, pa­
laimino ją, laužė, davė savo mokyti­
niams ir tarė: Imkite ir valgykite, tai 
yra mano kūnas. Jis ėmė ir taurę, dė­
kojo ir jiems davė, sakydamas: Gerki­
te iš jos visi, nes tai vra mano kraujas 
naujosios sandoros, kuris bus išlietas 
už daugelį nuodėmėms atleisti” (Mato 
26, 26-28).

Apie tą dieviškąjį veiksmą rašo šv. 
Morkus 14 skyriuje, šv. Lukas 22 sky­
riuje.

Ir pašventė V. Jėzus apaštalus sa­
vo kunigais, įgaliodamas juos daryti 
tai, ką jis pats padarė: “Tai darykite 
mano atsiminimui” (Luko 22, 19).

Kiek vėliau suteikė apaštalams nau­
ją dievišką galią: Dievo vardu atleisti 
ar sulaikyti žmonėms nuodėmes. “Im­
kite šventąją Dvasią. Kam nuodėmes 
atleisite, tam jos atleistos, ir kam su­
laikysite, jos sulaikytos” (Jono 20, 22- 
23). Ir pasiuntė juos skelbti Dievo ap­
reikštas tiesas — evangeliją visiems 

žmonėms. “Kas jus priima, mane pri­
ima” (Mato 10, 40).

V. Jėzaus meilės dydis matomas ne 
vien jo mirtyje, bet ir jo paliktose 
mums dovanose: įkūręs ir sutvarkęs 
savo dvasinę karalystę žemėje, patikė­
jo jos vadams įsteigtuosius septynis 
sakramentus — malonių versmes, kad 
visi žmonės, visais laikais galėtų pasi­
naudoti jo nuopelnais ir būtų išganyti.

Dėkokime V. Jėzui už jo dievišką, 
veiklą ir gausią meilę, stengdamiesi 
geriau pažinti ir suprasti jo skelbtąjį 
ir Bažnyčios skelbiamąjį mokslą, ir pa­
gal tai sutvarkyti visą mūsų gyvenimą. 
“Nes ką padėtų žmogui, jei jis laimėtų 
visą pasaulį, o savo sielai kęstų nuos­
tolį?” (Mato 16, 26).

▼ Cleveland, Ohio Pr. Ambrazas 
siūlo Dainų šventės —liepos 2d. — 
proga padaryti bendrą visų muzikų, 
pianistų, chorvedžių, solistų ir instru­
mentalistų pasitarimą, ir apsvarstyti, 
ar nelaikąs būtų įkurti įvairių šakų 
muzikos darbuotojų organizaciją.

▼ Žalgybos inspektorius pranešė, 
jok Kubos esamoji vyriausybė įsakiusi 
pasaulinėms mokykloms įvesti komu­
nizmo pamokas.

Gegužės 14 d. Chicagoje LB apygarda suruošė Motinos dienos minėjimą. Nuotraukoje matome 
programos dalyvius, kurių buvo apie 300 asmenų. (Foto A. Gulbinsko)
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AUKŠČIAUSIA GARBĖ, — KUNIGŲ MOTINA

Laikraštyje “Caritas Christi” (Kris­
taus meilė) aprašoma įdomi istorija 
vienos jaunos sielos. Ši siela suprato, 
kad tik kunigai, skelbdami dieviškas 
tiesas, gali išgelbėti egoizme ir neapy­
kantoje paskendusį pasaulį. Ji nutarė 
pašvęsti visą savo gyvenimą už kuni­
gus, — išprašyti naujų pašaukimų. Juk 
Kristus yra pažadėjęs siųsti kunigų 
tiems, kurie jų prašo. Toji siela pradė­
jo uoliai melstis, prašydama Dieviškos 
Širdies naujų pašaukimų. Jos siela vis 
labiau degė uolumu dėl kunigų: “Mano 
gyvenimas yra nuolatinis hosana. Ma­
rija Alacoque paskelbė pasauliui Jėzaus 
Širdies pamaldumą, o aš, išprašydama 
naujų pašaukimų, padauginsiu kunigų 
skaičių, tuo pačiu padėsiu išplėsti Jė­
zaus Širdies pamaldumą”.

Nuolankiai suklupus taip meldėsi ši 
didvyriška siela: “Viešpatie, vėl sugrįžk 
pas mus! Užbaik savo darbą per kuni­
gus! Daryk vėl, ką anuomet Palestino­
je darei: pašauk mums Petrų, Andrie­
jų, ypač Jonų, degančių tavo meile. 
Tark tik vieną žodį. Ar leisi kad sielos 
mirtų iš bado, už kurias tu išliejai savo 
brangiausią Kraują? Pažvelk į tuos to­
limus kraštus, kur tavo Vardas dar ne­
žinomas, kur tavo įstatymai nėra skel­
biami. Pažvelk į senelius, kurie miršta 
be meilės atodūsio ir paguodos. Pa­
žvelk į jaunimą, kuris už tave kovotų, 
jei Tave pažintų ir pamiltų. Pažvelk į 
bažnyčias, kurios griūva arba yra už­
daromos, kur ankščiau buvo žmonių 
pripildytos. Viešpatie atmink, jog ka­
daise tose pašventintose bažnyčiose uo­
lūs kunigai, pamaldūs tikintieji ir gry­
nos vaikų širdys į Tave šaukėsi. Išlai­
kyk šią krikščionišką tradiciją, neleisk 
užgesti Tavo meilės srovei. Paženklink 
jaunų vaikučių širdis kryžiaus ženklu, 
kad iš jų ateitų nauji kunigai. Tuomet 
bažnyčios vėl atsivers, maldos pakils 
dangun ir pulkai uolių tikinčiųjų artin­
sis prie Dievo stalo. O, Viešpatie, jei 
tik tu nori, gali pakeisti mūsų kaimų 
ir miestų veidą. Ten kur dabar siaučia 

persekiojimas, grįš taika, kur dabar 
skilimas, nusiminimas ir neapykanta 
viešpatauja, tu gali vėl meilę įvesti. 
Viešpatie, ar tu gali ilgiau laukti, visos 
žmonių širdys šaukiasi tavęs, išsiilgu­
sios ...

Taip meldėsi toji kukli siela. Ji var­
stė rožančiaus karolius, prašydama dan­
giškos Motinos, kad siųstų naujų kuni­
gų, kurie tęstų jos sūnaus darbą žemė­
je. Ji netik meldėsi, bet ir visą save 
aukojo už kunigų pašaukimus. Ji buvo 
tikra, kad Dievas jos auką priims, nes 
juk pats Išagnytojas nieko taip ne­
trokšta, kaip pasaulio atnaujinimo per 
kunigus. Ji troško kuo greičiau matyti 
tai įvykstant, ji troško matyti kunigus 
vis labiau uolius ir šventus. Ji giliai bu­
vo įsidėjusi širdin Kristaus pasakymą: 
“Melskite piūties Viešpatį, kad jis siųs­
tų darbininkų į savo vienuogyną, nes 
piūtis didelė, bet darbininkų maža”. Jos 
vienintelis troškimas buvo matyti kuo 
daugiau šventų kunigų. Kai ji mirė, tu­
rėjo tik trisdešimt metų, bet ji mirė 
su džiaugsmu ir šiais žodžiais lūpose: 
“Mano Dieve, Tu išpildei mano visus 
troškimus, nes suteikei man didžiausią 
malonę tapti dvasine kunigų motina”.

O kad atsirastų daugiau tokių dva­
sinių kunigų motinų, kurios savo mal­
domis ir aukomis išprašytų iš Dievo 
naujų ir uolių kunigų. Ypatingai tos mo­
tinos, kurios neturėjo laimės turėti sa­
vo sūnų, teprašo, kad Dievas skirtų jas 
dvasinėmis kunigų motinomis, nes nėra 
didesnės garbės ant žemės, kaip būti 
kunigo motina.

▼ Pierre-Part, La. mirė 103 metų 
Mrs. Elvige Blanchard. Senutę aprau­
dojo 387 iš jos kilusieji šeimos nariai; 
proanūkai, vaikaičiai.

▼ Pasiilgę laisvės, penki vyrai ki­
niečiai ir viena moteris pėsti per kal­
nus ir daubas iš Swaton atvyko į Hong 
Kongą per 10 dienų, padarydami apie 
400 kilometrų (250 mailių) kelią.
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ISPANIJOJE ATŠVĘSTA

TYLOS BAŽNYČIOS DIENA

Kun. Kaz. Patalavičius

Balandžio 9 dieną, sekmadienyje, 
katalikiškoje Ispanijoje buvo pamaldžiai 
atšvęsta Persekiojamos Tylos Bažnyčios 
Diena. Ypač Katalikų Akcijos pastan­
gomis stengtasi tikintiesiems išryškin­
ti šios įspūdingos dienos esmę, tikslą 
ir reikalą. Visi Ispanijos tikintieji bu­
vo kviesti prisidėti prie persekojamos 
Bažnyčos šviesesnės ateities, Dievą 
prašant malda, šv. Komunija, šventų 
Mišių auka, gerais darbais. Visose baž­
nyčiose šia proga buvo sakomi pritai­
kinti pamokslai, laikomos paskaitos, 
miestuose ir kaimuose organizuojamos 
atgailos eisenos, rodomi specialūs kino 
filmai apie katalikų ir kitų religijų per­
sekiojimus komunistų pavergtuose kraš­
tuose. Visa ispanų spauda plačiai nu­
švietė ispanų visuomenei, kaip bolševi­
kai pavergtuose kraštuose naikina tikė­
jimą, kaip niekina bažnyčias ir kitas 
šventas vietas, kaip grubiai persekioja 
tikinčiuosius ir jų vadus, kaip bedieviš­
kai auklėja jaunimą, kaip trukdo susi­
siekti su krikščionybės centru — Vati­
kanu ir panašiai. Be to, Ispanijos pir­
mas kardinolas Enrique Pla y Dienel 
specialiu ganytojišku laišku kreipėsi į 
visus Ispanijos katalikus, išryškindamas 
žiaurius Bažnyčios persekiojimus ko­
munistų užgrobtuose kraštuose, apibū­
dindamas kiekvieno persekiojamo kraš-

KATALIKAI
JAV katalikų skaičius ir jų įstai­

gos auga. Šių 1961 m. pradžioje, kaip 
sako Off. Cath. Directory, viso buvo 
katalikų JAV 42,104,900. Per 10 metų 
katalikų skaičius padaugėjo 13,470,022, 
arba 47.04%.

1951 m. katalikų buvo 28,634,878.
Katalikų įtaka auga, prisidedant 

žymiems ryžtingiems atsivertusiems 
vyrams ir moterims. Bej ieškodami pil-

1961 m. birželio (June) 3 d. 

to ypatingus tikinčiųjų vargus ir ken­
tėjimus.

Tarp kitko Ispanijos primas rašo: 
“Katalikų Bažnyčia baisiai šiandien 
persekiojama Europoje ir Azijoje: Ru­
sijoje, Vengrijoje, Jugoslavijoje, Čekos­
lovakijoje, Rumunijoje, LIETUVOJE, 
Latvijoje, Estijoje, Lenkijoje, Kinijo­
je, Kuboje ir kitur. Milijonai katalikų 
kalinami, misijonieriai ištremti ar de­
portuoti, vyskupai išguiti iš savo vys­
kupijų ir neleidžiama jiems susisiekti 
su Popiežiumi. Daugelis buvo nukan­
kinti, kiti baisiai kankinami bolševiki­
niuose kalėjimuose, čekos, smegenų 
plovimu ir kitaip. Dievnamiai, katalikų 
mokyklos daug kur uždarytos, katali­
kų organizacijos panaikintos, kat. spau­
da žiauriai užgniaužta ... Mes Ispani­
jos katalikai, ačiū Dievui, laisvi tikėji­
mo išpažinime ir jojo praktikoje — šio­
je milijonams tikinčiųjų tragiškoje va­
landoje negalime pasilikti bejausmiai, 
nes tai kenčia mūsų broliai ir sesės — 
Kristaus mistinio Kūno nemaža dalis. 
Melskimės, karštai melskime Viešpatį, 
kad teiktųsi sustiprinti ir paguosti mū­
sų laikų tikėjimo kankinius, ir kad kuo 
veikiau baigtųsi mūsų Motinos Bažny­
čios persekiojimai”, — baigė Ispanijos 
primas.

AMERIKOJE
nos tiesos ir Kristaus įkurtosios Baž­
nyčios, ją rado ir tūkstančiais įsijun­
gė. Taip pereitais I960 m. įsijungė Baž­
nyčion 136,953 suaugusieji asmenys, o 
per 10 paskutinių metų — 1,343,377.

Kartu su katalikų skaičiumi daugė­
ja ir kunigų skaičius. Pereitais metais 
prisidėjo 886 nauji kunigai. Sausio 
mėnesį buvo 33,141 vyskupijų kunigų 
ir 21,541 vienuolių kunigų. Be to, bro-
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lių vienuolių skaičius paūgėjo 455 ir jų 
yra viso 10,928, o vienuolių seselių viso 
yra 170,438.

Iš to matome, kad pašaukimai į 
dvasinį luomą, yra gana apstūs: kiek­
vieniems 10 brolių, tenka 21 vienuolis 
kunigas, 33 vyskupų kunigų ir 170 se­
selių.

Katalikų tikybos pamokas lanko iš 
viešųjų aukštesniųjų mokyklų 893,836 
moksleiviai, o iš viešųjų pradžios mo­
kyklų 2,578, 340. Kartu su katalikų mo­
kyklomis viso 9,136,823 jaunuoliai lan­
ko tikybos pamokas.

1961 m. pradžioje 537 seminarijose 
ir naujokynuose mokėsi 41,871; 267 ko­
legijose ir kat. universitetuose buvo 
321,000 studentų, aukštesniose 2,433 
mokyklose buvo 886,295 ir kat. pra­
džios mokyklose 4,402,410 mokinių.

Katalikų mokyklose moko 168,677 
mokytojai ir profesoriai; jų tarpe 11,- 
560 kunigų; 98,856 seselių.

Viso yra JAV parapijų 16.488 su 
klebonais ir 508 par. dar neturinčios 
jose gyvenančio klebono. Tie dideli 
skaičiai rodo didelę katalikų jėgą ir 
daromą įtaką į šalies gyvenimą.

Argentinos reikalu

Argentinoje lietuviai vargingai gy­
vena. Su jais kartu vargą vargsta ir tė­
vai marijonai. Už savo darbą misi j o- 
nieriai negali įsigyti nei būtinų asme­
ninių, nei savo bažnyčioms reikmenų. 
Pastatė ir išlaiko marijonai Avellane- 
doje ir Rosario mieste dvi nemažas 
bažnyčias, JAV lietuviams padedant. 
Ir dabar jie prašo savo misijoms para­
mos. Norėtų gauti, nors ir naudotų, 
arnotų, albų, kamžų, mišiolų, keletą 
kielikų, bent vieną rašomą mašinėlę 
Rosario misijai.

Visus tuos suaukotus daiktus ga­
lėtų į Argentiną grįždamas kun. K. 
Černiauskas, MIC, nusivežti.

Visi geradariai bus atmenami misi- 
jonierių maldose ir bus jų darbų ir 
nuopelnų dalyviai. Patogumo dėlei,

SESEI

Tolimoj susigūžęs namelis 
Liko vienas apleistas senai; 
Beržas, gluosnis, į svirną takelis 
Ir dainos jau užgęso aidai.

Sesuo ašarą mariom paplūdus 
Išlydėjo pro liepas didžias, 
Kryžkelėje sustojo nuliūdus 
Ir paskendo į randas skaudžias:

— Neišeik, neišeik, tu iš sodžiaus, 
Nepaliki tu manęs vienos;
Tamsūs vakarai bus nuobodūs, 
Aš ilgesiuos tavosios dainos.

Ir pasviro berželis prie kelio, 
Sesės rankos ant kaklo paniro, 
O lazdynų krūme prie upelio 
Graudi giesmė lakštutės prabilo.

Vakaruos skendo saulė raudona, 
Iš už miško atklydo daina;
Sesės galva nusviro į šoną, — 
Sesuo liko liūdėti viena...

Daugel kartų vyšnios nužydėjo
Ir sesuo pražiūrėjo akis: 
Svetimuos kraštuos blaškomas vėjų 
Brolis sodžiun negrįžta dar vis.

ANATOLIJUS LEKEGINSKAS

siųskite Argentinos marijonams aukas 
Provincijos ekonomo vardu:

Rev. V. Andriuška, MIC 
6336 So. Kilbourn Avė. 
Chicago 29, Ill.
Telefonas: LUdlow 2-1666.

8 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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Mano Gyvenimo Apologija
Verte kun. V. Bagdonavičius, MIC.

(14)

Taip pat aš tada maniau, kad šalia 
piktųjų dvasių yra tarpinė dvasinių 
būtybių rūšis: demonai, kurie nėra nei 
danguje nei pragare. Tai yra pusiau 
nupuolusios kapryzingos neklaužados; 
kilnios ar galingos, labdaringos ar kerš­
tingos, pagal aplinkybes. Jos duodan­
čios savotišką įkvėpimą rasėms, tau­
toms ir klasėms. Iš čia kyla politinės 
partijos ir sąjungos, kurios dažnai yra 
tokios skirtingos nuo tų asmenų, kurie 
jas sudaro. Iš čia kyla valstybių, vy­
riausybių ir religinių bendruomenių ar 
susigrupavimų būdingieji bruožai ir 
pats jų instinktas. Man atrodė, kad 
šiose visuomeninėse apraiškose gyve­
na ir reiškiasi nematomi protai. Matyt 
mane bus lenkęs šia kryptimi mano lin­
kimas labiau domėtis asmenimis, negu 
atitrauktais dalykais. Pranašo Danelio 
minimas “Persijos kunigaikštis”21), 
man atrodė, rėmė šias pažiūras. Man 
taip pat atrodė, kad ir Šv. Jono apreiš­
kimas kalba apie tokias tarpines būty­
bes, kai mini “septynių bažnyčių ange­
lus” (Apr. 1,20)22).

21) Pranašas Danielis aprašo savo knygoje, 
kaip jis regėjo Dievo angelą, atėjusį pas jį ir 
jam pranešantį, kad jo maldų Dievas išklausė, 
ir kad angelas dėl jo maldų yra pas jį atėjęs. 
Tarp kitko angelas Danieliui pasakė, tartum pa­
siteisindamas dėl pavėlavimo: "Nes Persijos 
kunigaikštis man priešinosi dvidešimt vieną 
dieną ir štai, Mykolas, vienas iš įžymiųjų ku­
nigaikščių, atėjo man pagalbon ir aš laimėjau 
pirmenybę prieš Persijos kunigaikštį (10,13).

22) Septynių bažnyčių angelai, kuriems Kris­
tus liepia rašyti laiškus, daugelio Šv. Jono 
Apreiškimo aiškintojų manymu, reiškia tų baž­
nyčių vyskupus.

1837 m. aš dar toliau pažengiau šio­
se pažiūrose. Savo geram draugui Sa­
muel Francis Wood aš buvau parašęs 
laišką, kurį po jo mirties aš gavau at­
gal. Tada aš jam buvau rašęs: “Aš tu­
riu vieną idėją. Visa dauguma Bažny­
čios Tėvų mano (Justinas, Atenagoras, 
Irenejus, Klemensas, Tertulijonas, Ori- 
genas, Laktancijus, Sulpicijus, Ambro- 
zijus ir Nazijanzietis), kad šėtonas nu­
puolė pačioje pradžioje, bet kiti ange­
lai nupuolė prieš tvaną, įsimylėdami 
žmonių dukteris. Ši mintis man atėjo, 
kaip išaiškinimas vienos problemos ir 
be jos aš negaliu apsieiti. Danielius kal­
ba taip, lyg kiekviena tauta turėtų sa­
vo angelą sargą. O aš negaliu išsiva­
duoti iš minties, kad yra dvasinių bū­
tybių, kurios turi savyje nemažai ge­
ro, bet kartu ir didelių trūkumų, ku­
rios yra vadovaujantieji veiksniai tam 
tikroms institucijoms ir t. t.23) Paimk

23) Prileisti tarpines dvasines būtybes kata­
likiškoji teologija negali dėl šių dviejų prie­
žasčių. Visų pirma, vargiai ar dvasinės būty­
bės iš viso gali ilgesnį laiką būti netikrumo bū­
senoje. Netikrumo ir abejonės būsena yra gali­
ma tik toms būtybėms, kurios gyvena pusiau 
medžiaginį gyvenimą ir dėl to yra laike. Toki 
yra žmonės. Angelai, neturėdami kūno, negali 
turėti ir doriškai tarpinės būsenos. Antroji prie­
žastis, dėl kurios negali būti tarpinių būtybių, 
yra ta, kad angelų bandymo laikas yra pasibai­
gęs. Jiems yra pasilikusios tik tos dvi galimy­
bės, kurios bus ir žmonėms po paskutinio teis­
mo, būtent: dangus ar pragaras. Jie nebėra “ke­
lyje" į Dievą, kaip žmonija, bet jau mato jį be­
tarpiškai.

Newmano pastebėtas reiškinys, kad yra vi­
suomeninių organizmų, kurie nėra nei geri nei

1961 m. birželio (June) 3 d. 9
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pvz. Angliją su jos daugybe dorybių 
bet ir su jos žemai nupuolusia katali­
kybe. Man atrodo, kad John Bull24) 
dvasia yra nei dangaus nei pragaro... 
Argi pati krikščioniškoji bažnyčia kai- 
kuriais atžvilgiais nėra pasidavusi vie­
nokioms ar kitokioms tiesos simulia­
cijoms? Kaip mes galėtume išvengti 
Schilės ir Charibdės ir eiti tiesiai į 
Kristų?” ir t. t.

Aš suprantu, kad iš to, ką aš sakiau, 
daugelis greičiau įvertins mano vaiz­
duotę, negu mano protą. — Bet “Hip- 
poklidui tai nesvarbu”25). Aš nesitariu 
esąs koks išminties šaltinis, ar kas pa­
našaus. Aš tik ginuosi nuo kaltinimo 
būk aš nesielgęs garbingai.20). Tiesa, 
mano arijonizmo istorijoje yra iškel­
tas kitas religinės sąrangos (ekonomi­
jos) požiūris, liečiąs tą patį objektą, 
kuris davė medžiagos vėlesniems kalti­
nimams prieš mane. Bet į juos atsaky­
ti aš pasilieku į šios knygos pabaigą.

blogi, gali būti išaiškintas tuo būdu, kad kuri 
nors visuomenė yra kartu globojama jos angelo 
sargo ir gundoma piktosios dvasios. Piktoji 
dvasia labai vykusiai ir augštesniame laipsnyje 
naudojasi prigimtiniais tos visuomenės pal:n- 
kimais. Iš kitos pusės, angelas sargas, pasak 
Claudelio, taip pat nėra svetimas natūraliems 
palinkimams tos būtybės, kurią jis globoja. Del 
to nenuostabu, kad akylus stebėtojas ap:e kokį 
visuomeninį organizmą gali pastebėti jam bū­
dingų labai dvasinių reiškinių, kurių kilmė ir 
tikslas buvo kiekvienu atveju labai skirtingi.

Bažnyčios Tėvų keltas klausimas, kada įvy­
ko angelų atsidalinimas, t- y. vienų nupuolimas, 
kitų išganymas, šiandien nėra teologijoje svars­
tomas, nes yra įsisąmoninta, kad angelai, būda­
mi dvasios, negali būti matuojami žmonių lai­
ko ir jų istorinių įvykių slinkties.

Mintis apie angelų “įsimylėjimą į žmonių 
dukteris” Newmasui yra kilusi iš mįslingos šv. 
Rašto užuominos apie tai, kad Dievo sūnūs ve­
dė žmonių dukteris. Pradžios knygoje 6, 2 skai­
tome: “Ir Dievo vaikai matė, kad žmonių duk­
terys yra gražios, ir ėmė jas sau žmonomis, ku­
rios jiems patiko.” — Ką tai reiškia, sunku pa­
sakyti, bet tikrai čia negali būti kalbos apie 
angelus.

24) John Bull yra būdinga pavarde pavaiz­
duoti anglui ir Anglijai. Panašiai, kaip Dėdė 
Samas reiškia Ameriką.a

25) Tai yra atėniečių priežodis, paimtas iš 
senovės graikų istoriko Strabo.
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PAVYZDŽIO

JĖGA
Didelis turtas ir Dievo dovana yra 

tikėjimas. Jis atidaro sielai amžinąsias 
paslaptis, arčiau jungia su Dievu ir ne­
išsakomai praturtina žmogaus dvasią. 
Tik tikėjimu gyvenusieji žmonės pajė­
gė pilniai išvystyti savo žmogiškąjį as­
menį, pasiekdami tobulybės viršūnes.

Bet tikėjimui priimti negana vieno 
proto. Reikia valios pritarimo ir Dievo 
pagelbos, jo malonės.

Tiesa, Dievas negaili savo pagelbos, 
ją duoda visiems, kurie jos prašo. Bet 
kad panorėtų prašyti, reikia, kad jie 
matytų tikinčiųjų gyvenimą. Tuo būdu 
visų tikinčiųjų krikščionių gyvenimas 
pasidaro tiesos liudininkas.

Suradusieji tikėjimo tiesą, ją priė­
musieji pasakojasi, kad juos veikė dar­
nus pasauliečių gyvenimas, jų paslau­
gumas tikybines abejones ir klausimus 
išaiškinti jų pagelba, duodant ar suieš- 
kant tinkamas knygas. Didžiąją atsi­
vertimo dalį padaro šie tylūs, paslau­
gūs žmonės. Tik paskui atsivertėliai iš­
drįsta paprašyti kunigo nuodugniai pa­
aiškinti tikėjimo tiesas.

Panašiu keliu ėjo Uršulė Lukas. Ji 
gyveno Vokietijoje. Apie save ji taip 
kalba:

— Mano tėvas buvo iš katalikių Baž­
nyčios atpuolėlis, o motina — liuterone. 
Tai aš buvau auklėjama liuteronų tikėji­
me. Turėdama 14 metų, gavau sutvir­
tinimą.

Pradėjau domėtis katalikais, kai 
man teko ištisus metus gyventi kata­
likų šeimoje.

Jie buvo geri katalikai. Pastoviai 
kas sekmadienis ėjo šv. Mišių išklausy­
ti. Visada prieš valgį ir po valgio pasi- 
melsdavo. Jų namo sienas dabino šven-

26) Visi šie Newmano išpažinimai yra para­
šyti norint atremti įvairius autoriui darytus 
priekaištus ir kaltinimus.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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ti paveikslai. Turėjo užsisakę kelis ka­
talikiškus laikraščius.

Mačiau, kad tikėjimas pas juos gy­
vas, kad jis turi savo svorį jų gyveni­
me. Protarpiais pasiskaitydavau jų gau­
namą spaudą.

Kai po metų sugrįžau namo, motina 
pastebėjo, kad aš domiuosi katalikų ti­
kėjimu. Jai buvo tai labai nemalonu ir 
ji norėjo man iš galvos tuos klausimus 
išblokšti.

Pabaigusi aukštesniąją mokyklą, įs­
tojau Stuttgarte į aiškintojų — vertė­
jų mokyklą, norėdama būti francūzų ir 
anglų kalbų vertėja.

Kad praktiškai galėtume panaudoti 
anglų kalbos žinias, vietos knygyno va­
dovybė sudarė “svarstymų klubą,” ir 
pakvietė JAV septintosios Armijos sto­
vyklos karius į pokalbius.

Čia sutikau Vincą Slavick, kuris 
anglų kalboje turėjo M. A. laipsnį iš 
Notre Dame universiteto. Pradėjome 
dažniau susitikti. Greit pamačiau, kad 
jis yra nuoširdžiai pamaldus ir giliai 
tikintis katalikas.

Religijos klausimais turėdavome 
mudu ilgus pasikalbėjimus. Supratau, 
kad katalikų tikėjimas nėra kažkoks ki­
tas tikėjimas, tarp daugelio kitų, o vie­
nintelis paties V. Jėzaus skelbtas ir jo 
įgaliojimu skelbiamas visoms tautoms.

Aš buvau pagrindiniai apsipažinusi 
su liuterių tikėjimu. Pradėjau žinias 
lyginti. Norėjau, kad man vadovautų 
protas, o ne jausmai. Perskaičiau ne­
mažai knygų, k. a. Dvasia ir kataliky­
bė; Ką tiki Katalikai, ir kitas. Ir aš aiš­
kiai supratau, kad katalikų Bažnyčia 
yra paties V. Jėzaus įkurta, kad ji yra 
visų krikščionių motina.

Mokslas, kad V. Jėzus yra tikrai 
pats Švč. Sakramente, yra jo paties 
aiškiai išdėstytas šv. Jono evangelijo­
je VI skyriuje.

Su tikra nuostaba tą klausimą ty­
riau ir žavėjausi. V. Jėzus ragina jį 
dažnai priimti, o mes, liuteronai, buvo­
me raginami tik apie keturis kartus 
metuose priimti ostiją, kaip Viešpaties 
kūno ženklą. Aš nenorėjau jo ženklo, 
aš norėjau turėti jį Patį.

1961 m. birželio (June) 3 d.

MŪS ARFOS
Kas nežino, kas nežino,
Kad mes bendrus himnus pinam — 

Mistiškuos baruos.

Tu kaskadomis nuėjęs,
Aš čia šydrus užsidėjus, 

Skęstam veikaluos.

Kas nematė, kas nematė,
Kai mes rožes abu statėm 

Nemariuos induos.

Skaisčią baltą vieną gėlę
Abu glostėm, abu kėlėm — 

Atgailos lašuos.

Nors dabar tau dienos kitos, 
Saulėm, žvaigždėm iškaišytos — 

Mistiniuos kalnuos.

Bet iš bokštų mane moji,
Mūsų arfos jungias, groja — 

Kosmosuos plačiuos.

MARIJA AUKŠTAITĖ

Tikrasis V. Jėzaus buvimas šven- 
čiausiame Sakramente yra toji slaptin­
goji jėga, kuri patraukia, gaivina ir to­
bulina tikinčiuosius.

“Kas valgo mano kūną ir geria ma­
no kraują, tas turi amžinąjį gyvenimą, 
ir aš prikelsiu jį paskutinę dieną” (Jo­
no 6, 55).

Išsiaiškinau visus septynis Sakra­
mentus ir supratau, kad kiekvienas jų 
teikia skirtingą Dievo malonę, kad jų 
buvimas turi šv. Rašte pagrindus.

Panorau tada susipažinti pagrindi­
nai su katalikų mokslu, ir baigus kun. 
Simonu pamokų eilę, priėmiau pirmąją 
šv. Komuniją.

Vincas ir aš apsivedėme bažnyčioje, 
gaudami per šv. Mišias palaiminimą. 
Ir džiaugiamės ta palaima, augindami 
keturis sveikus vaikučius. —

K. A. M.

U
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Klausimai ii
Prieš kiek laiko girdėjau per radio 

aiškinant išdidumo nuodėmę ir to nusi­
kaltimo palydoves. Manau, būtų nau­
dinga “Laive” pasiskaityti apie pana­
šias nuodėmes ir joms priešingas dory­
bes. “L.” skaitytoja.

Išdidumui priešingoji dorybė yra 
nuolankumas. Pats Išganytojas kvietė 
mokytis iš jo nuolankumo: “mokykitės 
iš manęs, nes aš romus ir nuolankios 
širdies; taip jūs rasite savo sieloms po­
ilsio” (Mato 11. 29).

Plačiai apie nuolankumą galite ras­
ti kun. K. Matulaičio knygoje “Dory­
bės” p. 105—118. Galite ją gauti “Drau­
go” knygyne.

Paaiškinkite, kaip reikia eiti Kry­
žiaus Kelius? Senose maldaknygėse ran­
du, kad prie kiekvienos stoties reikia 
priklaupti, pasveikinti kryžių maldele, 
sukalbėti vieną poterį ir maldelę, pra­
šant pasigailėjimo, o pabaigoje pridėti 
1 poterį šv. Tėvo intencija atlaidams 
įsigyti. O naujos maldaknygės to viso 
neturi. Ko laikytis? St. A.

Laikykitės naujausių maldaknygių 
nurodymų. Privačiai einant Kryžiaus 
Kelius, yra dvi sąlygos: 1. mąstyti V. 
Jėzaus kančią ir 2. eiti nuo vienos sto­
ties prie kitos. Nei kokios kitos maldos 
nėra įsakytos, kad atlaidus pelnytumė­
te. Bet galite jų pridėti, kiek norite. 
Nėra draudžiama.

Viešai bažnyčioje Kryžiaus Kelius 
einant visiems ten esantiems, galite pa­
silikti vietoje ir kartu su kitais pri­
klaupti, pagarbinti kryžių. Giesmės, 
maldos ir poteriai iš pamaldumo yra 
pridedama. Esminis dalykas — tai mąs­
tyti Kristaus kančią.

Už Kryžiaus Kelių ėjimą galima pel­
nyti visuotinius atlaidus sau, ar skais­
tykloje esančioms vėlėms, jeigu einan­
tis yra laisvas nuo sunkios nuodėmės, 
apeina visas 14 stotis ir tikrai nori at­
laidus gauti.

* atsakymai
Kas yra dangus ir kur jis yra? A. O.
Dangus teologine prasme yra šven­

tųjų vieta, kur matydami Dievą sustip­
rinta sielos proto jėga, turi neišsakomą 
džiaugsmą amžių amžiais ir toje laimė­
je pasiliks visada.

Begyvendami žemėje, galime pažin­
ti Dievą, jo buvimą, jo išmintį, galybę, 
grožį, gerumą iš tų dalykų, kurie yra 
Dievo sukurti. Astronomai žavisi visa­
tos žavigždynų pasauliu ir žvaigždžių 
bei kitų erdvės kūnų tiksliais judesiais, 
kurie pasako jėgą to, kurs visa tai pa­
judino ir išmintį, kad įvedė tvarką.

Žemėje bujojantį augmenijos, gyvu­
lių, paukščių, žuvų ir žmogaus gyvybė 
nurodo žmogui į gyvybės pilnumą pas 
tą, kurs davė žemei visokią gyvybę. Ji 
gi senais laikais jos neturėjo, būdama 
ugnies kamuoliu. Dievo kūriniai yra to­
bulesni už mechanikų, menininkų kūri­
nius ir žmogaus padarytas mašinas. 
Juk vienoje ąžuolo gilėje glūdi visas 
ąžuolynas. Ir taip su kiekviena sėkla, 
grūdu. Bet dabartinis mūsų pažinimas 
Dievo nėra tobulas.

Apaštalas šv. Povilas rašo: “Dabar 
mes matome atspindyje lyg mįslę, tuo­
met gi veidu į veidą. Dabar aš pažįstu 
dalimi, tuomet pažinsiu, kaip ir esu pa­
žintas” (1 Kor. 13, 12).

Apie tą dangaus laimę pasakė V. 
Jėzus: “Džiaukitės ir linksminkitės, 
nes jūsų užmokestis gausus danguje” 
(Mato 5, 12). O šv. Povilas dvasia atsi­
dūręs danguje, galėjo vien pasakyti: 
“Ko akis neregėjo, nei ausis negirdėjo, 
nei į žmogaus širdį neįėjo, Dievas pa­
rengė tiems, kurie jį myli” (1 oKr. 2, 
9).

Dievas yra visur. Visas pasaulis yra 
jo galybės rankų padarytas. Kur pa­
rinko V. Dievas šventiesiems dangaus 
vietą, nesiteikė apreikšti. Bet į dangų 
pateksime, jei tik mirsime Dievą mylė­
dami, būdami jo pašvenčiamoje malo­
nėje.
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Bronius Seda

ŽAIZDUOTAS GREBLYS
Kaip visi jauni vyrai, taip ir Mikas 

Šlaitas su viena mergaite, vardu Rita, 
susipažino. Ji pradžioje jam padavė ma­
žą pirščiuką, o Mikas visos rankos pa­
norėjo. Su laiku ir tas noras išsipildė. 
Kai žmogus daug turi, tai dar daugiau 
nori. To ir Mikas troško. Kai pavergė 
Ritos širdį, tada jis jos paklausė:

— Ritute, ar norėtum mano žmona 
tapti ?

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės narė

A. f A.
KONSTANCIJA MICKIENE

7126 So. Washtenaw Ave., Chicago 
29, Ill. Mirė 1961 m. balandžio 22 d.

Tėvai Marijonai atlaikys dvejas šv. 
Mišias už mirusios vėlę, o bendradar­
biai, pavesdami jos vėlę Dievo gailes­
tingumui, prašomi sukalbėti rožančiaus 
dalį.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Amžina narė

A. j- A.
KOTRYNA MONEIKIENE

Šv. Šeimos Vila, Orland Park, Hl. 
mirė 1961 m. geg. 7 d.

Tėvai Marijonai atlaikys dvejas šv. 
Mišias už mirusios vėlę, o bendradar­
biai, pavesdami jos vėlę Dievo gailes­
tingumui, prašomi sukalbėti rožančiaus 
dalį.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Amžinas narys

A. j- A.
VINCENTAS BALSIS

4355 S. Artesian Ave., Chicago, Ill. 
mirė 1961 m. geg. 10 d.

Tėvai Marijonai atlaikys dvejas šv. 
Mišias už velionio sielą, o bendradar­
biai, pavesdami jo vėlę Dievo gailestin­
gumui, prašomi sukalbėti rožančiaus 
dalį.

1961 m. birželio (June) 3 d.

— Norėčiau, kurgi nenorėsi, Mikai, 
bet nežinau ką mano mamytė pasakys.

Mikas buvo vyras. Tvirtas ir auga­
lotas. vyras. Taip pat drąsus ir suma­
nus! Tai ko jam Ritos motinos bijoti? 
Nuėjo ir nemirkčiodamas pasakė ko pa­
geidauja. Patiko motinai tas atviras 
Miko drąsumas ir ji atidavė jam savo, 
šviežią kaip ragaišį, dukterį.

Po šaunių vestuvių prasidėjo priva­
tus gyvenimas. Išlepinta Rita daug rei­
kalavo ir dažnai Mikui trūkumus pri­
kišdavo. Tačiau jis ją ligi ausų mylėjo. 
Praėjus medaus mėnesiams, Mikui kas 
dieną buvo sunkiau visą tai suvirškin­
ti. Ypatingai piniginiai sunkumai jį vi­
siškai pribloškė. Mat, jo žmonelė ma- 
diškai norėjo rengtis ir avėti, o Mikas 
tiek daug neuždirbo. Kartą neiškentęs 
pasakė:

— Tu žinai, jog aš tave myliu. Ma­
nau, jog to užtenka. Tu man papras­
tuose rūbuose geriau už kitas patinki. 
Svarbu, kad jie švarūs ir tvarkingi bū­
tų.

— Ačiū už gražius žodžius, bet aš 
jais neesu patenkinta. Kas man iš tos 
meilės, kad aš draugių pajuokiama. 
Jeigu mane negali gražiai aprengti ir 
lapauti, tai spiaunu į tavo meilę! Mo­
derniuose laikuose to neužtenka!?

— Miela, žmonele, ar tu užmiršai 
praeitį: tu man visą gyvenimą priža­
dėjai ištikima būti?

— Jauni visi kvaili. Tokia ir aš pati 
buvau.

— Vadinasi, reikės mums skirtis?
— Teisingai!
— Bet K. Bažnyčia to nenori, nes 

Šv. Rašte yra parašyta: moterystę tik 
mirtis gali išskirti. Tai ar tu žinai?

— žinau, bet jei K. Bažnyčia neiš- 
skirs, tai aš tave vistiek paliksiu...

Taip, Rita šlaitienė tą pačią dieną 
savo nuliūdusį vyrą Miką apleido ir iš­
važiavo pas savo motiną. Motina ją 
priėmė, nes ji jai melavo, girdi, Mikas 
su kita susidraugavo.
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Bego dienos, mėnesiai ir metai. Po 
trijų metų Rita su kitu vyru suartėjo. 
Tas buvo inžinierius ir turėjo didelį 
ūkį. Nutarė vestis. Kadangi tas vyras 
buvo protestantas, tai ypatingų sunku­
mų nesusidarė.

Po vestuvių, medus visais gyvenimo 
keliais plaukė. Tik semti reikėjo. O ji 
tam gabumų turėjo. Tokioje laimėje su­
silaukė pirmojo kūdikio, mergaitės. Tai 
mergaitei Elenos vardą davė. Taip jos 
motina vadinosi.

Elena augo ir tarpo. Jau trijų metų 
sulaukė, bet ji nei žodžio nepratarė. 
Tuo tarpu kiti vaikai tokiame amžiuje 
labai gražiai kalbėjo.

Tėvas nieko nesakė, bet motina la­
bai krimtosi. Ji galvojo apie praeitį. 
Priėjo išvados, jog ji kalta buvo. Kodėl 
paliko savo pirmąjį vyrą, kuris ją visa 
širdimi mylėjo? Mikas ir po šiai dienai 
paliko nevedęs. Gyveno vienuolyne bro­
liuku. Jis savo gyvenimu buvo paten­
kintas: — vienuolynas, vargšai ir Die­
vas. Rita buvo viskuo pertekusi, bet jos 
vyras labai retai ją myluodavo. Vadi­
nasi trūko meilės. Taip, meilės, kuri 
visą pasaulį valdo. Kas būtų, jeigu mei­
lė žūtų? Visokių nelaimių ir iškrypimų 
atsirastų. Rita jau buvo kaip ką pana­
šaus girdėjusi bei knygose skaičiusi, 
bet niekados apie save nepagalvojo. 
Matyt, ji manė, jog ji yra geresnės rū­
šies. Taip nejučiomis pati gavo meilę 
nužudė ir nelaiminga pasidarė. Norė­
dama savo skausmą nuraminti, per Žo­
linę pas vieną draugę išvažiavo. Elenu- 
tę švogerkai atidavė prižiūrėti. Pati 
gėdinosi nebylį vaiką kitiems parodyti. 
Tas vaikas, ten bežaizdamas užgriuvo 
ant netvarkingai padėto geležinio grėb­
lio ir taip sužeidė dešinį kojos kelią. 
Švogerka nieko blogo nepagalvojo. Mer­
gaitę pavėluotai pas daktarą nuvežė. 
Todėl kilo žaizdos mėšlunginis karštis. 
Kai motina sugrįžo, mažutė Elena jau 
42°C gulėjo ...

Ligoninėje daktarai visokių ampu­
lių į gyslas leido, bet nei viena nepa­
dėjo. Dukrelė mirė. Trijų metų duktė, 
jos kraujo vaikas! Tik dabar Rita su­
prato ką reiškia meilė...

KATALIKŲ PASAULY

▼ Anglijos karalienė Elzbieta II ap­
silankė pas pop. Joną XXIII š. m. ge­
gužio 5 d. Audiencija buvo privati. Ka­
ralienę atlydėjo princas Pilypas. Pasi­
kalbėjimas užsitęsė 26 minutes. Atida­
rius sosto rūmų duris, svečiai ir popie­
žius sugrįžo iš popiežiaus knygyno ir 
užėmė paruoštas paauksuotas kėdes. 
Tuomet šv. Tėvas perskaitė prancūziš­
kai sveikinimą karalienei, pridėdamas 
geriausius linkėjimus karalienei, prin­
cui, karališkai šeimai ir visiems Didž. 
Britanijos žmonėms.

Apsilankymo diena buvo pasirink­
ta karališkų svečių; tai buvo šv. Pijaus 
V šventė, popiežiaus, kuris išskyrė iš 
Bažnyčios Anglijos karalienę Elzbie­
tą I kai ta pasiskelbė Bažnyčios galva 
Anglijoje.

▼ Federalinę paramą gauna katali­
kių 31 kolegija ir universitetai, einant 
N. Defense Educ. Act nuostatais. Tarp 
jų Fordham Universitetas (New Yor­
ke) kaip rusų kalbos mokslo centras 
ir Duquesne Universitetas (Pittsburgh, 
Pa.) kaip centras mokytis Swahili kal­
bą.

▼ Pirmas kardinolas juodukas. Jo 
Em. Laurian Rugambya, birželio 4 d. 
bus Notre Dame, Ind. Universiteto sve­
čias ir gaus garbės doktoratą.

▼ 15,000 studentų maldininkų buvo 
atvykę j Chartres, Prancūzijoje, pada­
rydami 55 mylių kelionę pėščiomis iš 
Paryžiaus. Į juos šiltai prabilo Pary­
žiaus arkivyskupas kardinolas Mauri- 
cas Feltin ir atlaikė jiems šv. Mišias.

▼ Argentinoje geg. 1 d. jaunieji pa­
daužos, tariamai užstodami Castro, ap­
gadino su bombomis Buenos Aires ir 
Rosario miesto katedras. Be to, Buenos 
Aires nukentėjo kitos dvi bažnyčios, 
JAV. orlaivių įstaiga ir amerikiečių 
mokykla. Policija suėmė 25 jaunuolius.

▼ Augustionų provincijolas atšau­
kė iš Kubos paskutinius 18 savo vie­
nuolių kunigų, kai diktatorius Castro 
sudarė nebegalimas dirbti sąlygas. Ten 
veikė šie vienuoliai 70 metų.
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▼ Lietuvių tėvų pranciškonų vie­
nuolynų vadovybė ir darbai paskirstyta 
šitaip: Kennebunkportui vadovaus kun. 
J. Dyburys ir kun. Amb. Prakapas; 
Gimnazijos rektorius — kun. J. Gailiu- 
šis, provincijolas; gimnazijos direkto­
rius — kun. G. Baltrušaitis; prov. eko­
nomas — kun. St. Ropolas; prov. sekr. 
— kun. B. Grauslys. Varpelio redakto­
rius — kun. Mod. Stepaitis. Brooklynui 
vadovaus kun. L. Andri ekus ir kun. K. 
Butkus. Toronto vyresnysis ir klebo­
nas kun. PI. Barius; Greene — kun. 
Ben. Bagdonas. St. Catharines — kun. 
B. Mikalauskas. Bridgeville — kun. Al. 
Žiubrys. Kiti palikti prie turėtų parei­
gu-

▼ Elmhurst, Pa. Šv. Marijos Viloje 
buvo didelės iškilmės geg. 7 d., tai že­
mės prakasimas didelei statybai. Stato­
mas mūrinis dviejų aukštų seneliams 
gyventi pritaikintas namas. Iškilmėse 
dalyvavo per tūkstantį žmonių, daug 
apylinkės kunigų klebonų ir vyskupijos 
kancleris. Prel. J. F. Baltruševičius pa­
šventino žemę ir ją prakasė su vilos 
viršininke sesele Klementą. Kun. J. K. 
Miliauskas pasakė ta proga reikšmingą 
pamokslą.

▼ Kun. A. Miluko biografijai leisti 
komitetas pranešė spaudai, kad knyga 
pradėta yra spausdinti Bostone.

▼ Am. Liet. R. Katalikų Federacija 
su Chicagos ir Cicero Aukšt. Lituanis­
tikos mokyklomis ruošia jaunimo šven­
tę tėvų marijonų seminarijoje, Claren­
don Hills, Ill. birželio 11 d. Bus mokslų 
varžybos. Mokyčiausieji moksleiviai 
bus apdovanoti.

▼ Kun. Ant. Račaitis paminėjo sie­
lovados darbo 25 metų sukaktį geg. 21 
d. iškilmingomis šv. Mišiomis.

▼ Rochester, N. Y. lietuviai birže­
lio 11 d. 3 vai. po piet šv. Jurgio liet, 
parapijos salėje minės Lietuvos paver­
gimą, baisias nekaltų lietuvių žudynes.

Pagrindinę kalbą pasakys Lietuvos 
konsulas Anicetas Simutis.

▼ Chicago Heights, Ill. šv. Kazimie­
ro lietuvių parapija įsikūrė 1911 m., 
nors lietuviai ten pasirodė 1901 m. ir 
jau 1908 m. turėjo nuirkęs būsimai pa­
rapijai žemę. Pirmas klebonas buvo 
kun. Juoz. Kleinauškas, o dabartinis— 
kun. Petras Katauskas.

Iškilmėse bažnyčioje ir puota Kata­
likų karių salėje su įvairia programa 
buvo geg. 21 d.

▼ Kun. d-ras P. Celiešius paskyrė 
$800.00 d oi. Dr. J. Girniaus studijai 
apie tautą spausdinti. Knygą leidžia 
Lietuvių kultūrai ugdyti fondas.

▼ Rytinių valstybių ateitininkai 
moksleiviai turės savo stovyklą rugp. 
12—26 d. pas tėvus pranciškonus Ken­
nebunkport, Me.

▼ Kun. dr. Pr. Gaidai, “Tėviškės 
Žiburių” redaktoriui, išvykus sveikatos 
taisyti, jį pavaduoja mokytojas A. Rin- 
kūnas.

▼ Kun. prelatas L. Tulaba yra pa­
skirtas Romoje šv. Kazimiero kolegijos 
rektoriumi, o jo padėjėju — kun. dr. 
J. Aviža.

▼ Leonardas Šimutis, vyriausias 
“Draugo” redaktorius, visuomenės vei­
kėjas sulaukė savo darbuotės 50 metų 
šaunaus paminėjimo Chicago, UI. geg. 
28 d.

▼ Amerikos lietuvių gydytojų są­
junga šaukia savo narių suvažiavimą 
New Yorke birželio 24—25 d.

▼ Kun. dr. J. B. Končius išvyko Eu­
ropon vasarai šalpos organizacijų rei­
kalais.

▼ Lietuvių R. K. Kunigų Vienybės 
JAV Centro Valdyba prašė visų lietu­
vių parapijų klebonų ir tikinčiųjų geg. 
14 d. paversti Lietuvių maldos diena 
už nusidėjėlių atsivertimą ir Lietuvos 
laisvę, prašant Dievo Motinos švč. Ma­
rijos, kad padėtų šių tikslų atsiekti.

1961 m. birželio (June) 3 d. 15
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moksleiviams bendrabutis

Marian Hills, Clarendon Hills, Ill.
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BERNIUKŲ BENDRABUTIS
į kurį priimami 

Moksleiviai, baigę pradinę mokyklą ir norį būti 
marijonais kunigais

Jie mokosi arti esančioj aukštesniojoj mokykloje 
St. Procopius Academy, Lisle, Iii.

Mokslo metai prasideda rudenį, bet registruotis reikia dabar.

Rašykite:
Director of Vocations
Mariau Hills Seminary 
Clarendon Hills, Illinois

Tel. FAculty 3-1441.
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